7

	PHÒNG GD & ĐT VĨNH BẢO
CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC CỤM 2
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	DỰ THẢO
	Vĩnh Bảo, ngày     tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Sinh hoạt chuyên môn cụm liên trường lần 1
Năm học 2024-2025

Kính gửi:

                - Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo;
      - Các trường Tiểu học cụm 2.
Căn cứ Hướng dẫn số 774/ PGDĐT-GDTH, ngày 30 tháng 8 năm 2024 của của Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Công văn số 636/PGDĐT-GDTH, ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo về Hướng dẫn tổ chức SHCM cấp Tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện lịch công tác tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo về việc Sinh hoạt chuyên môn cụm liên trường lần 1 năm học 2024-2025.

Các trường Tiểu học Cụm 2 xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm liên trường lần 1 năm học 2024-2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp CBQL, giáo viên trong công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ dạy học; xây dựng và rèn kĩ năng thiết kế kế hoạch dạy học phù hợp chuẩn kiến thức kĩ năng, đối tượng, điều kiện; kỹ năng tổ chức lớp học linh hoạt, áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học  nhằm phát triển tốt năng lực, phẩm chất học sinh...góp phần nâng cao chất lượng dạy học.

2. Yêu cầu

- CBQL, GV tham gia SHCM cụm có trách nhiệm tổ chức thảo luận, tham gia góp ý xây dựng chuyên đề dưới sự chỉ đạo của nhóm trưởng và cốt cán chuyên môn của Phòng GD&ĐT, thống nhất ghi thành biên bản để hướng dẫn,
chỉ đạo giáo viên các trường trong cụm chuyên môn cùng thực hiện.
II. NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN MÔN
1. Xây dựng kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục, kế hoạch bài dạy.

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, lồng ghép Công dân số.

- Những bài dạy lựa chọn để nghiên cứu xây dựng kế hoạch dạy học, dạy học minh họa tập trung vào các bài học có nội dung khó, có nội dung dạy lồng ghép.

- Tập trung nghiên cứu đổi mới phương pháp và hình thức dạy học, cách đánh giá học sinh nhằm phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh.

III THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thành phần

- 100% CBQL, GV các trường trong cụm tham gia các buổi SHCM của cụm.
2. Địa điểm: Trường Tiểu học Nhân Hòa.
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn
- Đầu năm học, cán bộ quản lí các trường trong cụm họp bàn, xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn.

- Triển khai kế hoạch sinh hoạt chuyên môn của cụm đến từng trường, từng giáo viên để các trường, các giáo viên chủ động tìm tòi, nghiên cứu nội dung, chủ động thực hiện nhiệm vụ và có ý kiến đóng góp để kế hoạch được hoàn thiện hơn.

2. Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học lồng ghép dạy học STEM, công dân số.
- Cán bộ quản lí, giáo viên cốt cán trong cụm thảo luận, thống nhất lựa chọn bài học minh họa. Bài dạy minh họa cần mang tính chất điển hình cho nội dung chuyên đề .
- Các bước của sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học sẽ được cụm vận dụng như sau:

 a). Bước 1.  Xây dựng bài học minh họa
- Tổ chuyên môn của các trường thảo luận, thống nhất xây dựng kế hoạch bài dạy minh họa tại trường.
b). Bước 2. Tổ chức dạy học minh họa và dự giờ: (Tổ chức SHCM tập trung)

Trên cơ sở bài học minh họa đã được xây dựng, giáo viên được phân công thực hiện dạy học do tổ đã xây dựng để điều chỉnh hoạt động của GV, các giáo viên trong cụm thuộc nhóm chuyên môn đó dự giờ, phân tích bài học.
Khi dự giờ, cần tập trung quan sát hoạt động học của học sinh kết hợp với việc quan sát hoạt động tổ chức, hướng dẫn học của giáo viên .

c). Bước 3. Phân tích bài học
Sau khi dự giờ, cán bộ được phân công phụ trách nhóm chuyên môn, các giáo viên dự giờ tổ chức trao đổi, chia sẻ, tập trung vào các nội dung:
+ Hoạt động học của học sinh: khả năng tiếp nhận và mức độ “sẵn sàng” thực hiện nhiệm vụ học tập của tất cả học sinh trong lớp; sự tích cực, chủ động, sáng tạo,hợp tác của học sinh trong việc thực hiện các nhiệm vụ học tập.

+ Tổ chức hoạt động học cho học sinh: cách thức chuyển giao nhiệm vụ học tập; cách quan sát, theo dõi, phát hiện những khó khăn của học sinh; biện pháp hỗ trợ, khuyến khích học sinh tự học, hợp tác; việc nhận xét kết quả hoạt động, quá trình học tập của học sinh.
+ Sự tương tác giữa học sinh với học sinh, học sinh với giáo viên, giáo viên với học sinh; không khí lớp học,...
d). Bước 4. Vận dụng kết quả sinh hoạt chuyên môn vào bài học hàng ngày
- Dựa trên kết quả phân tích bài học và những điều đã quan sát, học tập được qua dự giờ, các giáo viên ở từng trường chủ động, sáng tạo áp dụng vào các bài học hàng ngày linh hoạt, phù hợp với điều kiện dạy học và học sinh  của trường mình, lớp mình.

- Sau khi vận dụng vào giảng dạy, giáo viên tiếp tục đóng góp ý kiến bổ sung hoặc nêu những thắc mắc, băn khoăn. Các ý kiến đó sẽ được cụm ghi lại, rút kinh nghiệm cho các giáo viên trong cụm hoặc giải đáp, tháo gỡ những băn khoăn, thắc mắc.

V.  KẾ HOẠCH CỤ THỂ
1. Nội dung SHCM
 Nghiên cứu bài  học với chuyên đề: Day học phát triển năng lực, phẩm chất học sinh và lồng ghép giáo dục công dan số theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Hình thức tổ chức
- Tổ chức SHCM theo hướng nghiên cứu bài học (thực hiện bước 2,3).

3. Thành phần tham dự
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT huyện.

- Cốt cán của cấp học (theo sự phân công của Phòng GD&ĐT).

- CBQL, GV các trường trong cụm.

- Phân công cụ thể:

+ Phân công nghiên cứu xây dựng bài, lên tiết dạy minh họa:

	Nhóm
	Môn/lớp
	Tên bài
	GV dạy
	Trường thực hiện

	1
	TV1
	Bài 26: Ph ph - Qu qu (Tiết 1).
	Phạm Thị Minh
	Nhân Hòa

	Toán 1
	Luyện tập (trang 40, 41) .
	Nguyễn Ánh Ngọc
	Vinh Quang

	2
	TV2

	An Hòa

	Toán 2
	Luyện tập trang 44
	 Trần Thị Phương
	Tam Đa

	3
	TV3
	Luyện tập tuần 6: Mở rộng vốn từ về nhà trường. Câu hỏi (trang 57)
	Phạm Như Quỳnh
	Tân Hưng

	Toán 3
	Điểm ở giữa, trung điểm của đoạn thẳng.
	Nguyễn Thị Minh Hoài
	Nhân Hòa

	4
	TV4
	Luyện viết: Mở bài, Kết bài cho bài văn kể lại 1 câu chuyện( Trang 57)
	Nguyễn Thị Huyền Diệu
	Thị Trấn

	Toán 4
	Bài 14: So sánh các số có nhiều chữ số (Tiết 2) - Luyện tập ( Trang 48, 49)
	Lương Thị Hồng Ngọc.
	Đồng Minh

	5
	Toán 5
	Bài 13. Làm tròn số thập phân (tiết 1)
	Nguyễn Thị Lợi
	Hưng Nhân

	TV 5
	Bài 12: Đọc: Những hòn đảo trên vịnh Hạ Long ( Tiết 1).
	 Đào Thị Nụ
	Thanh Lương

	6

	ÂN 5
	Chủ đề 2:
Ôn hát: Lí đất giồng

Nhạc cụ thể hiện tiết tấu và nhạc cụ thể hiện giai điệu.
	 Nguyễn Thị Thanh Thủy)

	Hưng Nhân

	MT5
	Cảnh sắc quê hương (tiết 1)
	Vũ Thị Hằng
	Tân Liên

	7
	TA5
	Unit 3. School life - Lesson 1. Part 1,2,3
	Vũ Thị Kim Tuyến
	Tam Đa

	          + Phân công dự:

          - Giáo viên dạy lớp 1 dự nhóm I ( Toán 1, TV1).

          - Giáo viên dạy lớp 2 dự nhóm II ( Toán 2, TV2).
           - Giáo viên dạy lớp 3 dự nhóm III ( Toán 3, TV3).
           - Giáo viên dạy lớp 4 dự nhóm IV ( Toán 4, TV4).
           - Giáo viên dạy lớp 5 dự nhóm V (Toán 5, TV5).

           - Giáo viên dạy môn MT, ÂN dự nhóm VI ( MT5, ÂN5)

           - Giáo viên dạy môn TA  dự nhóm VII ( Tiếng Anh5)

+  Phân công phụ trách nhóm
	Nhóm
	Môn/Lớp
	Người phụ trách
	Thư kí

	1

	Toán 1, TV1
	Đỗ Thị Miền
Trần Thị Nguyệt
	Tam Đa

	2
	Toán 2, TV2
	 Lê Thị Thu

Nguyễn Thị Hà

	Nhân Hòa

	3
	Toán 3, TV3
	Đoàn Thị Quyên

Lê Thị Kim Anh

	Đồng Minh

	4
	Toán 4, TV4
	Nguyễn Thị Hạnh

Đặng Thị Hưởng
	Hưng Nhân

	5
	Toán 5, TV5
	Đào Văn Chung

Trần Trang Trọng

	Vinh Quang

	6
	MT5, ÂN 5
	Bùi Anh Tuấn

Trần Văn Biến
	Thanh Lương

	7
	Tiếng Anh 5
	Hoàng Thanh Ghi

Nguyễn Thị Thu Hồng
	Nhân Hòa

 (Lưu ý: Những đ/c in đậm làm nhóm trưởng trong nhóm)
4. Thời gian, địa điểm
- Thời gian:   13 giờ 30 phút, Thứ Tư, ngày 16/10/2024
- Địa điểm: Trường Tiểu học Nhân Hòa
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo Cụm liên trường

- Căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp trên để xây dựng kế hoạch thực hiện các đợt SHCM cấp cụm phù hợp, đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018 theo hướng nghiên cứu bài học.
- Tổ chức các đợt sinh hoạt chuyên môn theo đúng kế hoạch, có chất lượng, sau đợt sinh hoạt chuyên môn rút kinh nghiệm cho BGH các trường trong cụm để thống nhất nội dung, biện pháp cho lần sau có hiệu quả.

- Sau sinh hoạt chuyên môn, thư ký có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ (Biên bản, Kế hoạch bài dạy của giáo viên ). Sau khi thảo luận, thống nhất các tiết dạy chỉnh sửa Kế hoạch bài dạy gửi về cụm để tổng hợp gửi về bộ phận chuyên môn PGD.

2. Ban giám hiệu các trường trong cụm

 - Phối kết hợp với Ban chỉ đạo cụm thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch
chung của cụm.

- Kịp thời cung cấp thông tin cho Ban chỉ đạo cụm khi cần thiết trong
khuôn khổ sinh hoạt chuyên môn của cụm.

- Chỉ đạo giáo viên đơn vị mình tham gia đầy đủ, có trách nhiệm thảo luận, góp ý, xây dựng cho các trường bạn trong buổi sinh hoạt chuyên môn nhằm đạt hiệu quả tốt nhất.
- Chuyển KHBD chuyên đề của trường mình phai mềm vào nhóm, đồng chí  Đỗ Thị Miền -  Thư ký cụm tập hợp bản mềm KHBD chuyển về đồng chí Nguyễn Thị Thu Huyền - Chuyện viên PGD trước khi tổ chức chuyên đề 2 ngày.
- Tại buổi sinh hoạt chuyên môn, đồng chí nhóm trưởng (theo bảng phân công) chủ trì và cùng đồng chí trong nhóm, các đồng chí cốt cán của PGD có trách nhiệm giải đáp thắc mắc của giáo viên (nếu có thể), rút kinh nghiệm tiết dạy, thống nhất một số ý kiến, nội dung cần thiết cho GV trong nhóm để các trường thực hiện đúng hướng, có hiệu quả.

- Thư ký nhóm (theo bảng phân công) có trách nhiệm ghi chép lại toàn bộ nội dung sinh hoạt chuyên môn (nhận xét tiết dạy, ý kiến thắc mắc, đề nghị, ...,) của nhóm, gửi đồng chí thư ký Ban chỉ đạo cụm ngay sau buổi sinh hoạt chuyên môn.

3. Giáo viên các trường trong cụm

- Tham gia sinh hoạt chuyên môn cụm đầy đủ, có trách nhiệm thảo luận, góp ý, xây dựng cho các trường bạn trong buổi sinh hoạt chuyên môn nhằm đạt hiệu quả tốt nhất.

- Chủ động đề xuất khó khăn, vướng mắc, những giải pháp trong buổi sinh hoạt chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch bài dạy theo khối lớp dạy và dự, chuyển bản mềm KHBD về đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách CM của nhà trường.

- Không nói chuyện riêng, làm việc riêng, không sử dụng điện thoại trong buổi sinh hoạt chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch SHCM cụm 2 lần 1 năm học 2024-2025. Rất mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo, chuyên viên PGD và đề nghị CBQL, GV các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch để buổi sinh hoạt chuyên môn lần 1 năm học 2024 - 2025 đạt kết quả cao nhất.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: Hồ sơ cụm.
	          TM. CỤM TRƯỜNG

              TRƯỞNG CỤM
                Đỗ Thị Dân